I – para dívidas pagas entre 120 (cento e vinte) dias e 150 (cento 

e cinquenta) dias anteriores ao vencimento diferido, o devedor fará jus ao 

desconto de 50% (cinquenta por cento) do valor da dívida; 

II – para dívidas pagas entre 90 (noventa) dias e 119 (cento e 

dezenove) dias anteriores ao vencimento diferido, o devedor fará jus ao 

desconto de 40% (quarenta por cento) do valor da dívida; 

III – para dívidas pagas entre 60 (sessenta) dias e 89 (oitenta e 

nove) dias anteriores ao vencimento diferido, o devedor fará jus ao desconto